第九届全国人民代表大会财政经济委员会

关于1998 年国民经济和社会发展计划执行情况

与1999 年国民经济和社会发展计划草案的审查报告

1999 年 3 月 11 日第九届全国人民代表大会

第二次会议主席团第二次会议通过

陈光毅全国人大财政经济委员会主任委员

第九届全国人民代表大会第二次会议听取了国家

发展计划委员会主任曾培炎受国务院委托所作的《关

于1998 年国民经济和社会发展计划执行情况与 1999

年国民经济和社会发展计划草案的报告》，各代表团

进行了审议。全国人民代表大会财政经济委员会根据

代表们的意见进行了审查。现将审查结果报告如下。

一、1998 年是极不平凡的一年。亚洲金融危机

继续发展，我国部分地区遭受特大洪涝灾害，国内市

场需求不旺。面对复杂严峻的国内外经济环境，全国

各族人民团结奋斗，克服重重困难，坚决执行扩大国

内需求的决策，大力加强基础设施建设，积极开拓国

内外市场，进一步推进各项改革，有效促进经济增

长，年初确定的改革和发展的各项目标基本实现，国

民经济和社会发展计划执行情况是好的。农业生产获

得好收成。工业生产增速下半年明显加快。固定资产

投资大幅度增长，增发国债加快基础设施建设的工作

进展顺利。金融形势平稳，金融对经济增长的支持力

度逐渐加大。对外贸易继续保持顺差，利用外资质量

进一步提高，外汇储备有所增加，人民币汇率保持稳

定。人民生活有所改善，再就业工作稳步推进。科技

教育取得新成就，各项社会事业继续发展。在一些国

家经济大幅度下降、货币大幅度贬值的情况下，我国

经济仍以较快的速度持续增长，成绩很大，来之不

易，举世瞩目。

在充分肯定成绩的同时，必须清醒地看到，我国

经济发展中存在不少困难和问题。突出的是：社会消

费需求对国民经济增长的拉动作用不强；经济结构矛

盾突出，调整进展缓慢，经济运行质量不高；相当一

部分国有企业管理松驰，经营困难，亏损增加，国有

企业职工下岗和再就业压力加大；农业基础薄弱，农

民收入增长趋缓；经济秩序比较混乱，财经纪律松

驰，金融风险不容忽视；受亚洲金融危机的影响，出

口形势严峻；部分大中城市污染严重，一些地区生态

环境继续恶化。这些问题直接影响我国的经济发展和

社会稳定，必须采取切实有效的措施，积极加以解

决。

二、今年是具有特殊意义的一年。1999 年国民

经济和社会发展计划必须全面贯彻中央对经济工作的

总体要求，继续采取积极有效措施，扩大国内需求，

稳定和加强农业，深化国有企业改革，调整经济结

构，开拓城乡市场，千方百计扩大出口，努力防范和

化解金融风险。要正确处理速度与质量、效益的关

系，走出一条既有较快速度又有较高素质的经济发展

路子。要正确处理改革、发展、稳定的关系，在维护

社会稳定的同时，积极稳妥地推进改革，促进发展。

财经委员会认为，这些内容在国家计划草案和计划报

告中都得到了体现。1999 年国民经济和社会发展计

划草案的指导思想、方针和重点是正确的，总体安排

基本可行。财经委员会建议批准国务院提出的 1999

年国民经济和社会发展计划草案，批准《关于 1998

年国民经济和社会发展计划执行情况与 1999 年国民

经济和社会发展计划草案的报告》。

三、展望 1999 年，既要看到经济发展有不少有

利条件，也要充分估计面临的问题和困难。亚洲金融

危机的影响还在不断显现，国际经济环境对我们的挑

战更加严峻，国内社会经济生活中也存在不少矛盾和

隐忧。对此要保持清醒的头脑，统一思想，坚定信

心，作好克服更大困难的准备，防患未然，知难而

进。根据代表们的审议意见，财经委员会提出以下建

议。

（一）扩大内需，优化结构，提高经济增长的质

量和效益。要继续把扩大内需作为促进经济增长的主

要措施。在增加国家投入用于加强基础设施建设的同

时，进一步采取措施，增加集体、个体和社会其他方

面的投资，尽快扭转这部分投资增长乏力的局面。加

紧研究制定引导和鼓励消费的政策，拓宽消费领域，

推进城镇住房制度改革，千方百计开拓城乡市场，特

别是挖掘农村市场的巨大潜力。大力发展多种形式的

中
国
财
政
杂
志
社

城乡集体经济，鼓励和支持个体、私营经济的健康发

展，进一步发挥他们对促进经济发展和扩大就业的重

要作用。以市场需求为导向，调整和优化产业结构和

产品结构，用高新技术改造传统产业，下决心解决重

复建设和生产力布局不合理问题。基础设施建设要统

筹规划，讲求效益，量力而行。当前重要的是要加强

领导，建立健全有关保证工程质量的各项规章制度，

切实解决管理松驰、浪费和腐败问题，对责任事故和

贪污腐败要严肃查处。要从当地实际情况出发，不搞

盲目攀比，也不能搞脱离实际的高指标，更不要压任

务、层层加码，严禁虚报浮夸，要坚持速度、质量和

效益的统一，把主要精力集中到提高经济运行的质量

和效益上来。

（二）全面发展农业和农村经济。全面贯彻党的

十五届三中全会精神，稳定党在农村的基本政策，深

化农村改革，增加农业投入，加强以水利为重点的农

业基础设施建设，认真抓好增加农民收入和保持农村

稳定这两个关系全局的问题。要采取有效措施，切实

减轻农民负担。推进和完善粮食流通体制改革，搞活

农产品流通。以市场需求为导向，依靠科技进步，调

整和优化农业结构，推进农业产业化经营，促进乡镇

企业发展。要在合理布局、搞好规划的基础上，加快

小城镇建设。要大力加强水利基础设施建设，特别是

大江大河大湖的整治，在确保质量的前提下，加快主

要江河控制性工程和堤防建设，抓紧水毁工程修复和

病险水库加固，确保今年安全渡汛。继续把开发扶贫

工作抓紧、抓好，加大扶贫攻坚的力度，帮助贫困地

区尽快改变面貌。继续搞好农业综合开发，大规模开

展植树造林和植被保护，积极推广节水灌溉技术，加

强种子工程建设，实行严格的耕地保护制度，改善农

业生产条件和生态环境。

（三）下大力气搞好国有企业。要继续坚持实行

改革、改组、改造和加强管理的方针，全心全意依靠

工人阶级，切实发挥职工代表大会的作用，坚定信

心，艰苦奋斗，力争国有大中型企业的改革取得实质

性进展。要坚决实行政企分开，制止重复建设，加快

建立社会保障体系，为企业改革创造良好的外部环

境。要结合开发适销对路的产品，加强技术改造，加

大高新技术的含量，促进老企业和传统产业焕发活

力。采取多种形式放开搞活国有小企业，出售小企业

必须按照国家规范的办法进行。组建企业集团应当尊

重市场经济规律，依法办事，注重实效，防止包办代

替。在企业改制、改组过程中，要坚决防止逃废金融

机构债务和国有资产流失。建立和健全对企业领导班

子的监督机制，切实抓好企业领导班子的考核和调

整。

（四）深化金融体制改革，防范和化解金融风险。

中央银行要实行稳健的货币政策，搞好对货币供应量

的适时调控，保持人民币币值稳定，支持经济增长。

在坚持效益原则和商业银行自主审贷的前提下，对国

家确定的基础设施重点建设项目、市场潜力大和效益

好的项目和企业，要给予积极的信贷支持；发展消费

信贷，支持居民增加最终消费。要拓宽融资渠道，积

极支持中小企业特别是高新技术企业的发展。要完善

新的中央银行管理体制，加快国有商业银行企业化改

革的步伐，办好政策性银行，扶植其他商业银行和城

乡信用社在改革中稳步发展。必须采取切实措施，防

范和化解金融风险，大力整顿金融秩序，整顿地方性

金融机构和信托投资公司等各类非银行金融机构，依

法规范证券、保险市场运作，加强对上市公司的监

管。要加快制定金融管理的法律、法规，建立健全防

范和化解金融风险的有效机制，采取有效措施，切实

降低不良资产比重。

（五）把进一步发展对外经贸工作的各项政策措

施落到实处。今年我国扩大出口的难度加大，要继续

实施市场多元化战略，努力巩固传统市场，大力开拓

新的市场，抓紧落实鼓励出口的各项政策，力争今年

出口有新的增长。要以质取胜，优化出口产品结构，

加快出口产品的升级换代，扩大名优产品的出口规

模。同时，增加必要的进口，改善贸易平衡。要加强

全口径外债管理，合理确定国外贷款的结构和投向，

严格控制外债总规模。要继续扩大外商投资领域，优

化投资结构，引导和鼓励外资投向中西部地区，努力

提高利用外资的质量。

（六）推进各项社会事业的全面发展。要紧密围

绕国民经济和社会发展总目标，全面实施科教兴国战

略和可持续发展战略。依法加大科技、教育以及各项

社会事业的投入力度。进一步深化科技体制改革，促

进科技发展和科技与经济的结合，推动科技成果的转

化和推广，推进国家创新体系建设。深化教育体制改

革，优化教育结构，实施全面素质教育，普及九年义

务教育，推进扫除青壮年文盲工作，大力发展职业教

育和成人教育，积极稳步发展高等教育，探索发展民

办教育的机制。文化事业的发展重在建设，要加大农

村和少数民族地区文化工作的力度，大力繁荣文艺，

深化体制改革，促进法制建设，强化市场管理，坚持

不懈地开展“扫黄打非”。积极推进卫生改革和全民

健身活动，不断提高卫生服务的质量和效率，增强人

民体质。严格控制人口增长，提高人口素质，努力解

决人口老龄化所产生的社会问题。要坚持环境、经济

和社会协调发展，强化全民环保意识，继续增加投

入，切实加强对重点城市、区域、流域、海域的污染

治理，改善人民生活环境。

（七）大力整顿经济秩序，努力维护社会稳定。

当前，一些地方走私和逃汇、套汇、骗汇仍然猖獗；

企业之间的资金拖欠愈演愈烈，严重影响社会资金的

中
国
财
政
杂
志
社

正常循环；乱收费、乱集资、乱摊派、乱罚款屡禁不

止；非法金融活动依然存在；降价竞销的恶性竞争有

待进一步解决；制售假冒伪劣产品和侵权现象在一些

地方比较严重；生产安全事故时有发生，给国家和人

民的生命财产造成损失。必须运用法律的、经济的、

行政的手段，进行综合整治，特别是要运用法律手

段，加大反腐败斗争的力度，严肃查处各种违纪违规

和经济犯罪行为。认真执行有关法律，强化执法监

督，切实保障合法权益，规范市场运行，维护经济秩

序。各地区、各部门一定要把关心群众疾苦、帮助困

难职工摆脱困境的工作真正落到实处。继续做好国有

企业下岗职工基本生活保障和再就业工作，认真落实

资金来源，企业和社会资金筹集不足的部分，财政要

给予保证。要确保离退休人员养老金及时足额发放，

并补上拖欠款项。努力建立适应社会主义市场经济要

求的养老、医疗、失业等社会保障制度。

以上报告，请予审议。

（《中华人民共和国全国人民代表大会

常务委员会公报》1999 年第2 号）

关于1998 年国民经济和社会发展计划执行情况

与1999 年国民经济和社会发展计划草案的报告

——1999 年 3 月 6 日在第九届全国人民代表大会第二次会议上

曾培炎国家发展计划委员会主任

各位代表：

我受国务院委托，向大会报告 1998 年国民经济

和社会发展计划执行情况与 1999 年国民经济和社会

发展计划草案，请予审议，并请全国政协委员提出意

见。

一、1998 年国民经济和社会发展计划执

行情况

1998 年是极不寻常的一年。面对亚洲金融危机

的冲击，中央果断作出了增加投入、扩大内需的决

策，加强基础设施建设，拉动经济增长；全国军民万

众一心，顽强拼搏，夺取了抗洪抢险的伟大胜利。总

的看，1998 年计划执行情况是好的，基本实现了各

项宏观调控目标。

国民经济继续较快增长，物价总水平有所下降。

随着扩大内需各项政策措施的落实，经济增长速度逐

步回升。三季度经济增长 7.6 % ，比二季度快 0.8 个

百分点，四季度达到 9% 。全年国内生产总值完成

79 553亿元，比上年增长 7.8 % ，基本实现年初确定

的目标。商品零售价格总水平比上年下降 2.6 % ，居

民消费价格下降 0.8 % 。在亚洲金融危机影响日益加

深和遭受严重洪涝灾害的情况下，国民经济依然保持

较快的增长速度，是来之不易的。

农业获得好收成，工业生产稳定增长。全年粮食

总产量4 900亿公斤以上，棉花 440 万吨，油料2 292

万吨。畜牧、水产业持续增长。猪牛羊肉总产量

4 355万吨，比上年增长 6.5% ；水产品3 854万吨，

增长7.0%。

受投资需求拉动，工业增长速度逐渐加快。12

月份工业增加值增长速度由 6 月份的 7.9 % 上升到

11.5 % 。全年完成工业增加值（全部国有工业企业和

年产品销售收入 500 万元以上的非国有工业企业）

20 046亿元，比上年增长8.8% 。工业结构有所改善，

电子信息等高技术产业发展加快。微机产量 291 万

台，增 长 41.1 % ；程控交换 机 4 220 万 线，增 长

51.4 % ；集成电路 27 亿块，增长 5.7 % 。产销衔接

状况逐步好转。工业产品销售率逐步回升，全年平均

96.5%。

固定资产投资规模扩大，基础设施建设明显加

快。全年全社会固定资产投资完成28 457亿元，比上

年增长14.1 % 。其中国有单位投资增长 19.5 % 。投

资结构继续改善，基础设施建设出现了前所未有的新

局面。国家确定的重点领域投资大幅度增加。全年农

林牧渔水利业投资完成 684 亿元，增长 47 .8 % ；运

输邮电通信业完成4 990亿元，增长 53.4 % ，其中，

邮电通信业1 504亿元，增长 48.3 % 。固定资产投资

注意对中西部地区适当倾斜。西部地区投资增长

31.2 % ，比东部地区快 14.9 个百分点。一批大型基

础设施项目交付使用。兰州经西宁到拉萨的通信光缆

提前建成，使全国通信光缆骨干网基本形成。沪杭高

速公路、京郑铁路电气化、广州地铁一期、陕甘宁气

田、河北桃林口水库等大中型项目竣工投产。全年建

成投产高速公路1 487公里，铁路新线 900 公里，复

线596 公里，电气化铁路 995公里。长江三峡和黄河

中
国
财
政
杂
志
社